
COPIA 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.45 
 

OGGETTO:  Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016. Revisione ordinaria delle partecipazioni. 

Determinazioni.           

 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventotto, del mese di dicembre, alle ore 19:00 in modalità mista in presenza 

presso la Sala Consigliare ed in videoconferenza mediate l’utilizzo di piattaforma digitale, convocato dal 

Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed 

in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PEROSINO Marco Sindaco X       

PONTE Enrica Vice Sindaco X       

FLESIA Davide Consigliere X       

SCANAVINO Alessio Consigliere X       

STIRANO Claudio Consigliere X       

ROAGNA Pietro Consigliere       X 

ROCCATELLO Cristiana Consigliere       X 

BATTAGLINO GRASSO Mariarosa Consigliere       X 

MARTINO Gianluca Consigliere       X 

BINELLO Massimo Consigliere X       

CORDERO Vittorio Ernesto Consigliere X       

  Totale Presenti: 7 

  Totale Assenti: 4 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BUE Dr.ssa Carla Caterina il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PEROSINO Marco nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28/12/2021 

OGGETTO: Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016. Revisione ordinaria delle partecipazioni. 

Determinazioni.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 

agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 

(T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 19/03/2015 con la quale era stato predisposto 

ed adottato il piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate ai sensi dell’art. 1, c. 612, L. n. 

190/2014, che contemplava la partecipazione del Comune in numero 8 società, aggiornato con successivi 

periodici provvedimenti di cui per ultimo con D.C.C. n. 53 del 30/12/2020; 

 

Preso atto che con la deliberazione Consiglio Comunale n. 53 del 30/12/2020 avente ad oggetto: “ART. 20, 

D.LGS. N. 175/2016. REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI. DETERMINAZIONI”, si 

provvedeva ad approvare la revisione ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di Priocca al 

31/12/2019 ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n. 175/2016 (Testo unico società partecipate), che dava il seguente 

risultato: 

 

1. Mantenimento della propria partecipazione nelle seguenti società, ai sensi degli artt.4 e 20 del 

predetto D.Lgs. n.175/2006: 

 

 Ente/Società/Organismo Quota di partecipazione al 

31/12/2019 

1 EGEA S.p.a.   quota dello 0,141% 

2 Ente Turismo Langhe Monferrato Roero quota dello 0,17% 

3 G.A.L. Langhe Roero Leader quota del 0,4608% 

4 SISI Srl (per fusione ed incorporazione della SIPI srl) quota del 1,360% 

5 ASMEL Consortile s.a. a r.l. quota del 0,051% 

6 S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. quota del 1,16% 

7 Mercato Ortofrutticolo del Roero S.c.a.r.l quota del 3,89% 

 

 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, 

non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi 

per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 

proprie finalità istituzionali; 

 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio 

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), 

tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri 

propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

 

Rilevato che: 

- Con   l’introduzione del comma 5ter nell’ambito dell’art. 24 del TUSP, operata per il tramite del 

comma 3 bis dell’art. 16 del DL 73/2021 convertito con L. 106/2021, è stata estesa a tutto il 2022 la 

deroga all’obbligo di dismissione delle partecipate dichiarate alienabili a seguito della revisione 

straordinaria condotta nel 2017, a condizione che tali partecipate abbiano conseguito un risultato 

medio in utile nel triennio 2017-2019 e che la deroga riguarda anche il divieto di esercizio dei diritti 

sociali in caso di mancata alienazione; 



- Il Comune intende pertanto avvalersi di tale deroga per quanto riguarda il Mercato Ortofrutticolo del 

Roero scarl , prorogando di un ulteriore anno quanto previsto dalla DCC 42 del 14/10/2019 avente 

ad oggetto: “Società Consortile a r.l. Mercato Ortofrutticolo del Roero. Valutazioni in merito 

all'opportunità di avvalersi dell'art. 24 c. 5 bis del TUSPP”, e confermato nella DCC 53 del 

30/12/2020; 

 

Rilevato altresì che: 

- EGEA Ente Gestione Energia e Ambiente S.p.A.”, con sede legale in Alba, Via Vivaro n. 2, C.F. e P. 

IVA 01817090044, capitale sociale pari ad Euro 52.333.855,00 è una società c.d. “mista” pubblico-

privata partecipata, in forma minoritaria, da soci pubblici Enti locali; 

- la società “EGEA Ente Gestione Energia e Ambiente S.p.A.”, attraverso società direttamente 

controllate, già eroga attualmente in favore del Comune di Priocca i seguenti servizi:  

o servizio idrico integrato, comprendente i servizi di acquedotto, fognatura e depurazione tramite 

la controllata TECNOEDIL SPA; 

o servizio di illuminazione pubblica; 

o servizio di teleriscaldamento; 

o servizio di distribuzione gas metano; 

- la società “EGEA Ente Gestione Energia e Ambiente S.p.A.” riveste un notevole interesse pubblico 

per il Comune di Priocca e, più in generale, per tutto il territorio di Alba - Bra - Langhe - Roero; a 

tal fine occorre tra l’altro rilevare che: 

o l’attuale politica della società “EGEA Ente Gestione Energia e Ambiente S.p.A.” è indirizzata ad 

effettuare investimenti nel campo energetico, con effetti significativi sull’economia locale ed è 

attenta alle esigenze della comunità locale e al suo sostegno; 

o la società “EGEA Ente Gestione Energia e Ambiente S.p.A.” ha formalizzato una serie di accordi 

con aziende locali che ne caratterizzano il ruolo strategico nell’economia del territorio e di 

supporto al suo vivace reticolo di aziende produttive; 

o è interesse del Comune di Priocca mantenere la partecipazione nella compagine azionaria di 

“EGEA Ente Gestione Energia e Ambiente S.p.A.” - al pari di altri Comuni del territorio del di 

Alba - Bra - Langhe – Roero– e ciò anche tenendo conto che la struttura “duale” della 

governance per come disciplinata dal vigente statuto della società “EGEA Ente Gestione Energia 

e Ambiente S.p.A.” prevede, all’art. 4.1, la possibilità per i soci pubblici Enti territoriali di 

concorrere nella designazione di due membri del Consiglio di Sorveglianza, tra cui il Presidente 

e di concorrere in modo significativo e pregnante nella definizione degli indirizzi strategici e dei 

controlli nella gestione dei servizi affidati; 

o per la complessità delle attività svolte, la società “EGEA Ente Gestione Energia e Ambiente 

S.p.A. non svolge attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società già partecipate dal 

Comune di Priocca; 

o come si evince dagli ultimi bilanci di esercizio, la società EGEA – Ente Gestione Energia e 

Ambiente S.p.A. sta garantendo una distribuzione di utili in capo ai propri soci. 

Visto che l’esito della revisione periodica ha palesato la necessità di non intervenire con ulteriori azioni di 

razionalizzazione oltre a quelle già effettuate; 

 

Viste le schede predisposte dalla struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo sull’attuazione del TUSP 

del MEF, finalizzate alla rilevazione delle informazioni contenute nella relazione sullo stato di attuazione 

del piano di razionalizzazione adottato dall’Ente con riferimento alle partecipazioni detenute al 31/12/2020; 

 

Rilevato che con la  deliberazione n.6/2019/PAR del  31 luglio 2019, la Corte dei Conti Sez. Valle d'Aosta 

ha fornito un parere in merito alla trasmissione alla Sezione di controllo, unitamente alla deliberazione di 

approvazione della revisione ordinaria delle partecipazioni detenute dai comuni, del modello allegato 

alla deliberazione della Sezione delle autonomie n. 22/SEZAUT/2018/INPR, in luogo dei modello 

dell'applicativo "Partecipazioni", e quindi nell’assolvimento degli obblighi informativi posti in capo all’ente 

territoriale in materia di revisione periodica delle partecipazioni gli uffici hanno provveduto alla 

compilazione del modello standard approvato dalla Sezione delle autonomie , che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, e successivamente provvederanno alla 

http://progettoomnia.it/download/229123
http://www.corteconti.it/export/sites/portalecdc/_documenti/controllo/sez_autonomie/2018/delibera_22_2018_inpr.pdf


compilazione ed invio delle schede contenute nell’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del 

Tesoro; 

 

Visto l’art. 20, comma 4, del D.Lgs. 175/2016 che testualmente recita: 

“In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le pubbliche 

amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti, e la 

trasmettono alla struttura di cui all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente 

ai sensi dell'articolo 5, comma 4.”; 

 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo 

all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del 

mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate 

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato; 

 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo 

delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

 

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 

267/2000 rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la revisione ordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di Priocca ai sensi 

dell’art. 20 del D.lgs. n. 175/2016 (Testo unico società partecipate), di cui al seguente allegato che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente: 

 Allegato A - Relazione tecnica alla revisione ordinaria delle partecipazioni. 

2) Di dare atto che si intende mantenere, ai sensi degli artt .4 e 20 e 24 comma 5 bis del predetto D.lgs. 

n.175/2006 la propria partecipazione nelle seguenti società: 

 

 Ente/Società/Organismo Quota di partecipazione al 

31/12/2020 

1 EGEA S.p.a.   quota dello 0,141% 

2 Ente Turismo Langhe Monferrato Roero quota dello 0,17% 

3 G.A.L. Langhe Roero Leader quota del 0,4608% 

4 SISI Srl (per fusione ed incorporazione della SISI srl) quota del 1,360% 

5 ASMEL Consortile s.a. a r.l. quota del 0,049% 

6 S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. quota del 1,16% 

7 Mercato Ortofrutticolo del Roero S.c.a.r.l quota del 3,89% 

 

3) Di specificare che con deliberazione Giunta Comunale n. 82 del 29/11/2019 è stato approvato il 

PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE con la 

quale è stata espressa la volontà̀ dell’Amministrazione di ottemperare alle disposizioni dell'EGATO 

in materia della gestione del servizio idrico integrato, ricorrendo alla società̀ Tecnoedil Spa 



(controllata da EGEA Spa), nelle forme che potranno essere individuate e, al momento, per il tramite 

della società̀ consortile AETA S.c.a.r.l. 

 

4) Di prendere atto che il Comune intende avvalersi della deroga prevista dal comma 5 ter nell’ambito 

dell’art. 24 del TUSP, operata per il tramite del comma 3 bis dell’art. 16 del DL 73/2021 convertito 

con L. 106/2021, per il mantenimento del Mercato Ortofrutticolo del Roero s.c. a r.l. e di proseguire 

l’attuale modalità di gestione fino al 31/12/2022, salvo il subentro di differenti disposizioni 

normative in materia. 

5) Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli atti conseguenti al presente deliberato. 

Successivamente ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, delibera di 

dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  

 

IL PRESIDENTE 

F.to: PEROSINO Marco 

 

 

IL MEMBRO ANZIANO 

F.to:  PONTE Enrica 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Dr.ssa Carla Caterina 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Priocca, li 14/02/2022 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Dr.ssa Carla Caterina 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 14/02/2022 al  01/03/2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000). 

 

Priocca, li  ____________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

BUE Dr.ssa Carla Caterina 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Priocca, li 28/12/2021 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BUE Dr.ssa Carla Caterina  

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Priocca, li ____________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

BUE Dr.ssa Carla Caterina 

 

 


